

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnym rocznikiem mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA.** Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmentowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dąbłowska Nr 1

Adres dla depesz: „**KURJER**” — **SOSNOWIEC**

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł. **PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, czwartek dnia 22 grudnia 1921 roku. Nr. 288. Rok XV.

## Rada i Zarząd Towarzystwa Przemysłowo-Handlowego Zagłębia Dąbrowskiego „**HURTOWNIA**” w Będzinie

zgodnie § 26 i 42 Statutu i w myśl wymagań artykułu 62 Statutu mają zaszczyt prosić P.T. członków o konieczne przybycie w dniu 15 stycznia 1922 r. tj. w niedzielę, o godzinie 3 po południu do gmachu własnego naszego Towarzystwa Przemysłowo-Handlowego Zagłębia Dąbrowskiego „Hurtownia” w Będzinie przy ul. Malachowskiego Nr 31 dla odbycia

## Nadzwyczajnego Ogólnego Zebrania

z następującym porządkiem dziennym

- 1) Otwarcie Zgromadzenia
- 2) Wybór Przewodniczącego i Sekretarza,
- 3) Powołanie asesorów,
- 4) Odczytanie protokołu Nadzwyczajnego Ogólnego Zebrania z dnia 11 Grudnia 1921 roku.
- 5) Sprawa dalszej działalności Towarzystwa Przemysłowo-Handlowego Zagłębia Dąbrowskiego „Hurtownia” i sprawa fuzji z organizującym się Towarzystwem Przemysłowo-Handlowym „Piast” Spółka Akcyjna
- 6) Wolne wnioski członków.

Będzin, dnia 15 grudnia 1921 r.

1793

**ZARZĄD i RADA.**

## Ceny niższe!

Fosfatyna francuska, Neophospatyna — Motofer, Mączka Nestle'a, Glycerofosfat — Sirolina, Hemogen — Pertusina, Jekoroł oraz inne specyfiki polecają 1705

SKŁADY APTECZNE

**M. JAGIEŁŁOWICZ** || **W. JAGIEŁŁOWICZ**  
3-go Maja 22. || Renardowska 47.

## Stażmy się i czuwajmy!

Obserwatora naszego życia politycznego bezwzględnie uderzyć musi coraz widoczniejsza w ostatnich czasach praca organizacyjna za mieszkającego na ziemiach polskich żywiołu niemieckiego. Energetyczne usiłowania prowadzących tę akcję przywódców narodowego ruchu niemieckiego w Polsce zmierzają przede wszystkim w tym kierunku, by wszystkich Niemców polskich skupić w jednolitych, silnych liczebnie zreszeniach mających nietylko cele kulturalne, oświatowe i t. p. na widoku. Powstały na ziemiach poznańskich i pomorskich bardzo liczny Deutschtumsbund zyskał już równoległą mu organizację Bund der Deutschen Polens w b. Kongresówce.

Na usługach tych zrzeszeń niemieckich, których działalność obejmuje nawet prowadzenie korespondencji dyplomatycznej z obcymi czynnikami (równie ob szerny, jak kłamliwy mormorjał Deutschtumsbundu do Ligi Narodów), — po zostają liczne organy prasowe w Poznaniu Bydgoszczy Łodzi i t. d.

Niektóre z tych organów uprawiają na szeroka skalę robotę wyraźnie hakatystyczną i antypaństwową, prowadząc przytem niejednokrotnie politykę intryg i perfidnego szkalowania w sprawach stosunku Polski do mocarstw zachodnich.

Na ziemiach b. dzielnic pruskiej coraz widoczniejsze są już dzisiaj usiłowania Niemców do rozszerzenia swego gospodarczego stanu posiadania, do od

zyskania nawet tych stanowisk ekonomicznych, które w ostatnich latach dezorganizacji i wewnętrznego rozprzeżenia niemieczyny przeszły w ręce polskie. W tej bardzo zręcznie prowadzonej kroku za krokiem grze, posilkują się Niemcy nawet usługami różnych „neutralnych” osobistości, które np. wykupują usilnie akcje przedsiębiorstw polskich na rachunek niemiecki. Podobny fakt zaszedł niedawno w przemyśle cukrowniczym wielkopolskim: szczęściem w porę zakusy to spostrzeżono i zdemaskowano.

A jednocześnie z tem wszystkim rośnie buta i pewność siebie wśród Niemców Na kresach zachodnich Polskich, wzmagają się jawna już niechęć i nienawiść do państwowości polskiej, którym ujście daje „narodowa” prasa np. w komentarzach do mowy premiera w Poznaniu, albo Deutschtumsbund w swym wspomnianym już oszczerczym mormorjał o „ucisku” Niemców w Polsce — do Ligi Narodów.

Ta z dnia na dzień wyraźniejsza zmiana nastrojów i stanowiska wielkiej części Niemców w Polsce nie może ująć uwagi społeczeństwa polskiego niespostrzeżenie. Walka o polskość, wydartych z pod buta pruskiego, zachodnich dzielnic naszych nie jest bynajmniej skończona. W walce tej rząd nasz, zaabsorbowany wciąż sprawami granic i finansów Państwa, skrepowany względami polityki międzynarodowej, tyko pośredni może wziąć udział. I dlatego właśnie,

opinia i społeczeństwo polskie całej Rzeczypospolitej muszą w tej pracy nad zachowaniem i utrwaleniem polskości w dzielnicach za chodnich zająć stanowisko naczelnie. Konieczność jedno litego, zwartego w tej sprawie frontu odpornego (myśl o walce zaczepnej jest nam całkowicie obca) nasuwa się sama przez się, jako jedyny sposób skutecznego przeciwstawienia się jawnym i podziemnym atakom, podnoszącej coraz zuchwalej głowę, wojującej niemy czynny.

Nie lekceważmy teraz bijących w oczy faktów, by uniknąć w przyszłości bardzo tragicznych zaskoczeń i niespodzianek.

B. D.

## Prawda w oczy kole!

Ustawa o daninie przyjęta została olbrzymią większością. Przeciw niej głosowali tylko posłowie „Wyzwolenia”, Stapińskiego, w ten sposób demaskując się jako wrogowie państwa, jako ci, którzy dają za wszelką cenę do jego rutny. Uchwałę tę przyjęła Izba poselska bucznymi oklaskami i zdaje się tylko jeden minister skarbu miał ponurą minę. I nie można się temu dziwić. On wziął na swe barki odpowiedzialność państwa i obliczył odrazu, o ile mu daninę obcięto, mimo, że żądał i tak śmiesznie małych kwot. Żądał około 120 milionów marek czyli około 40 tysięcy dolarów. Sejm zmniejszył tę kwotę na 27 milionów, a więc o jedną trzecią część. Ale to nie wszystko. Gdyby zamłst gadać bez końca Sejm nie był przeciągał uchwały, byłby pan Michalski i z tej obciętej daniny doniósł zadowolony. Ale czas to pieniądz Pan Michalski najlepiej wie, jak olbrzymie szkody dla skarbu państwa spowodowało tych 8 tygodni odwiekania. Cóż więc dziwnego, że się wódz naszych finansów rozżalił i powiedział kilka słów prawdy Sejmowi i to słowa, które już oddawna wypowiada całe społeczeństwo, cała prasa polska. W Sejmie nie powstała wrzawa po przemowie pana Michalskiego. Ciekawy fakt. Sejm nie wypowiedział swego oburzenia tym posłom, którzy mieli czelność opowiadać się przeciw daninie, ale p. Michalskiemu. Dla świętego spokoju skłoniła Rada ministrów p. Michalskiego do złagodzenia swych uwag, ale całe społeczeństwo polskie jest tego przekonania, że to, co pan Michalski powiedział pod adresem Sejmu było za łagodne, a nie za ostre. Pan Michalski weale się nie

trzyma kurczowo swego fotelu ministerjalnego i już kilka razy chciał z niego zrezygnować. Bo trudno brać odpowiedzialność za finansy państwa w takich warunkach.

Quo vadis.

## Z Górnego Śląska

### Kiedy Polska zajmie G. Śląsk?

PARYŻ. Paryski „Temps” dowiaduje się: delegat polski w Komisji rozgraniczającej, hr. Szembek, oświadczył wobec przedstawiciela prasy paryskiej, że komisja rozgraniczająca zajęta jest obecnie wytknięciem granicy tymczasowej według katastru poszczególnych gmin. Stosownie do tak wytkniętej granicy wojsko z jednej strony polskie, a z drugiej niemieckie zajmie przynajmniej oba państwom terytorja. Zajęcie to jednak dojdzie do skutku dopiero po podpisaniu w Genewie układu gospodarczego między Polską a Niemcami.

Prace około wytknięcia granicy ukończone będą na Nowy Rok. Ale w myśl postanowienia rady ambasadatorów dopiero w miesiąc później będzie można zająć wojskowo terytorja rozgraniczoną. Ostateczna granica będzie ustalona w ciągu r. 1922.

## TELEGRAMY.

### Niepokój wśród bolszewików.

PRAGA, (Russpress). Przyjęta w Pradze iskrowka z Moskwy brzmi: „Prawda” i „Izwestja” ostro napadają na „biały rząd” w Finlandji, popierający napad Karleja na Rosję sowiecką. Jednocześnie iskrowka komunikuje: „Re-

sztki soc.—rew. band Koczaka napadły nieoczekiwanie na życzenie Japonji, na rep. D. Wschodu.

W ostatnich numerach „Prawda” drukuje szereg artykułów, świadczących, jak bardzo niepokoją bolszewików ostatnie wypadki na D. Wschodzie

### Sąd bułgarsko-serbski.

SOFJA, (Russpress). W Genewie tworzy się rozjemczy sąd bułgarsko-serbski dla rozstrzygnięcia spornych kwestji między obu państwami. Rząd Bułgarski mianował swym przedstawicielem posła Todorowa, który bronil interesów Bułgarij w sądzie rozjemczym francusko-bułgarskim.

### III międzynarodówka i jej propaganda.

PARYŻ, (Russpress). „Temps” ogłasza wyjątki z oficjalnych instrukcji III międzynarodówki, z których wynika, że propaganda bolszewicka zagranicą w r. 1921 dążyła do następujących celów:

1) Zakończenie we wszystkich państwach jacejek komunistycznych.

2) Rozwój ruchu robotniczego, wzorując się na istniejących w Rosji organizacjach związków zawodowych.

3) Destrukcja życia ekonomicznego państw nie sowieckich przy pomocy wywołania rozruchów ekonomicznych.

Czerwini rozesał przed stawicielem bolszewickim zagranicą instrukcje poufne, w których jako dopełnienie instrukcji III międzynarodówki, zaleca:

1) Przedstawiciele sowieców powinni popierać partje szowinistyczne danego państwa, aby wywołać w niem ferment i niezadowolenie.

2) Powinni organizować

strejki i dyskredytować wybitniejszych działaczy państwowych w ich życiu politycznym, a nawet prywatnym.

3) Dążyć wszelkimi środkami do niesienia rozkładu w życie ekonomiczne państwa, nie cofając się przed takimi, jak fałszowanie banknotów.

4) Droga usilnej agitacji wnieść do armji rozkład, starając się przedewszystkiem o wykonanie wrogiego stosunku między żołnierzami i oficerami.

### Złoto rosyjskie w Ameryce

KOPENHAGA, (Russpress). „Berliner Tidende” komunikuje, że okręt duński przywiózł do Norwegji partję złota rosyjskiego wartości 18 milj. dolarów, wyslaną przez bolszewików do St. Zjednoczonych

### Posłowie bez zapemogi świątecznej.

WARSZAWA. Konwent senjorów w dniu 16 b. m. uchwalił, że narazie posłowie nie otrzymają za pomogi świątecznej, uchwalonej przez Radę Min. dla urzędników.

### Zydzi na Ukrainie.

BUKARESZA, (Russpress). Rząd rumuński wstrzymał wysiedlenie żydów z Bessarabji i pozwolił tow żydowskiemu w Paryżu na wysłanie delegacji w celu niesienia pomocy żydom na Ukrainie.

### Proces polityczny na Słowaczycze.

KRAKOW, (wł.) „Goniec Krak.” donosi z Koszyc: W Lewoczy, na Słowaczycze, rozstrzygnięty został przez czeski trybunał sądu przysięgłych od kilku dni toczący się proces polityczny przeciwko 14 słowakom, oskarżonym

o zaburzenia antypaństwa we. Przysięgłym przedłożono 80 pytań, dotyczących się winy poszczególnych oskarżonych. Narada przysięgłych trwała 5 godzin. Po wysłuchaniu mów prokuratora i obrońców trybunał, przy uwzględnieniu o koliczności łagodzących, ogłosił wyrok, na mocy którego skazani zostali: jeden oskarżony na 7 lat więzienia, pięciu oskarżonych na 6 lat więzienia każdy, jeden na 4 lata i jeden na półtora roku więzienia. Wszyscy skazani tracą na 5 lat możność obejmowania publicznych urzędów.

Sześciu oskarżonych u wolniono. Skazani przyjęli wyrok spokojnie. Rozprawa budziła ogromne zajęcie. Sala sądu była przepelniona publicznością, a nadto gmach sądu obiegany był przez tłumy.

### Głodówka p. Dąbala.

WARSZAWA. Posłowie Liberman i Pużak odwieźli w szpitalu więziennym posła Dąbala, który od 8 dni uprawia głodówkę. Po seł Dąbal jest odżywiany w szpitalu więziennym w sztuczny sposób.

### Komisja śledcza w sprawie bojówek endekich.

WARSZAWA. (Tel. wł.) „Dziennik Ludowy” podaje: Sejmowa komisja śledcza udaje się w poniedziałek do Poznania w sprawie bojówek N. D., które zostały zorganizowane przy pomocy ziemian i poparci wojskowości. Przewodniczącym komisji jest poseł Lieberman, członkami z ramienia Sejmu poseł Michalak (N.P.R.) i poseł Meissner (N.Z.L.) z ramienia ministerstwa spraw wojskowych gen. Majewski i pułk. Rzymowski.

### Ameryka i Irlandja.

„Neue Freie Presse”

komunikuje, że znany bankier amerykański, Mack Phersan zwrócił się do de Valery z ofertą udzielenia Irlandji kredytu w sumie 20 milionów dolarów w celu zapewnienia niezależności finansowej Irlandji.

### Rozkaz Lenina.

REWEL, (Russpress).

Piotrogrodzka „Prawda” drukuje rozkaz Lenina do wszystkich komitetów wykonawczych, aby w połowie grudnia zakończono zbieranie podatków żywnościowych. Lenin pisze m. in.: „Zebrań wyznaczonej normy podatków żywnościowych jest kwestja życia i śmierci republiki. Tymczasem sprawa postępuje bardzo powoli, a ze względu na małe zapasy zboża może nadejść taka chwila że już żadne represje nie pomogą. Wobec tego zaleca się władzom wykonawczym jaknajspieszniejsze śląganie produktów żywnościowych”.

### Dr. Mejer pozostaje na swoim stanowisku.

BERLIN, (Russpress). Pogłoski o odwołaniu z Francji posła niemieckiego Dr. Mejera i mianowanie na jego miejsce rady poselstwa — v. Heschana — nie odpowiadają rzeczywistości.

### Spodziewana zniżka cen masła.

WARSZAWA. „Przebieg Wieczorny” donosi, że zakupno masła duńskiego dla Polski już zostało uskutecznione. Pierwsze transporty nadeszły już do Gdańska. W najbliższych dniach nadejdą transporty do Warszawy i jeszcze przed świętami rzucone zostaną na rynki, co prawda podobnie wpłynie na zniżkę cen tego artykułu.

## Zaniec Miljardów.

— Córko — odparł smierający, rzucił okiem na białą spójrznię i ścisnął zimną ręką gorącą dłoń Modesty — ten majątek, to wszystko słoło, to pieniądze, te miliony, wszystko należy do ciebie... — Ojczes! Myśl o sobie samym.

— Do ciebie, powtarzam, do siebie! Ale przysięgnij mi, czy słyszyś? przysięgnij mi, że nie zmienisz w swoim życiu, twoje szczęście od tego zależy.

— Przysięgam ci, ojczes, przysięgam!

— Nie ruszysz z tego nic dopóki nie wyjdiesz za mąż.

— Dobrze, dobrze, ale przecież można jeszcze uratować ojca...

— Umieram! — jęknął lichych warkadrzawszy gwałtownie i upadł bez życia w objęcia córki.

Upłynęło już kilka miesięcy od chwili śmierci ojca, a Mo-

desta, wierząc danemu przyrzeczeniu, nie zmieniła ani na jotę trybu życia; opanowały ją tylko tań i smutek...

Po zejściu z Rabiotem, Wiktor znikł, a Modesta, nie mogąc do cieć przyczyny, czekała nań ciągle.

Wprowadził Wiktor zapewnił ją, że ważne powody zmuszają go do opuszczenia jej na długo.

— Ale powróci — wmawiało w siebie biedną dziewczynę — powróci miłoś mi to mówi.

Mieszkała ciągle w małym domku przy ulicy de Bièvre, który teraz należał do niej.

Życie upływało jej, jak niegdyś, przy ciężkiej i mozolnej pracy.

Słońce kiedy niskiedy tylko zaglądało do wąskiego okienka przy którym Modesta pędziła długie dni przy pracy.

— Z jego przybyciem wszystko się zmieni — myślała Modesta — on otworzy całe okno, a słońce wejdzie do tego ogromnego pokoju, dziś pustego i zimnego. On rzuci na ogień to stare biurko, te zakurzone pudki ten kofar żelazny i cztery krzesła krzywe i niemiode; wszystkie

przedmioty, które mu się tak niepodobały. Jeżeli dom nasz będzie mu przypominał przykre dnie, sprzedam go, albo obdarzęm niem jakiegoś biedaka. Wszak jesteście bogacil!

I Modesta, jak powiedziałabyśmy wyżej, prowadziła dawny swój żywot oplakany.

Nie pracowała tylko dla przedsiębiorców, którzy płacili jej zbyt mało, ale dla biedaków którzy odplacali łzami wdzięczności.

Stała się opatrnością całej dzielnicy.

Dom starego tyda — bo tak nazywano dawniej chatkę ojca Ledoux — stał się w kilka miesięcy całą nadzieją niezręcznych biedaków.

Trudno pozbyć się starych przyzwyczajęć: w trzy czy cztery dni po śmierci skapca, pewien rzemieślnik bez zajęcia czy nie wiedział o śmierci ojca Ledoux, czy też przypuszczał że córka prowadzi będzie nadal jego proceder, doś, że przyszedł i zastukał do drzwi sieroty.

Rzemieślnik prosił o dwadzieścia pięć franków, potrzebnych mu do dalszego pro-

wadzenia warsztatu i do skompletowania sumy czterdziestu pięciu franków, jaką posiadał.

Wracał z kasy pożyczkowej gdzie ofiarowano mu tylko piętnaście franków.

— Ojciec panienki — rzekł do Modesty — daj mi tyle na fanty, które przynoszę, pomimo że bez urazy, był bardzo wymagający.

Modesta uśmiechnęła się.

— Dlaczego się pan tłumaczysz — rzekła — wszak jeszcze panu nie kwestjonowałam wartości fantu.

— Ten słennik jest doskonały... a te narzędzia prawie nie używane...

— Tem gorzej, to dowodzi, że mało jeszcze zarobiłeś panie mi! Schowaj je pan dobrze, żebyś mógł długo zarabiać nimi i nie pozabawiać twego łaska niebiednego slennika.

Rzemieślnik zrobił ruch rozpaczyliwy.

— Paul mi odmawia?

— Naturalnie, nie przyjmę rzeczy, które są panu niebezpieczne a które może nie przydadzą się na nic... Zdaże mi się nawet,

że jest tu kilka przedmiotów należących do pana.

— Tak jest, ojcze pan!...

— Wróćte pan tu ki drokolwisk, a poszaz, co do ciebie należy. Nateraz, zabierz swój slennik i narzędzia! Mówiłem mi pan, że potrzebujesz dwadzieścia pięciu franków; oto są; nie daruję ich panu, ale pożyczam. Niech wszyscy, którzy mają tu jakie zastawy, przyjdą je odebrać. Będę szczęśliwa, jeżeli nie będę miała u siebie cudzej własności.

Rzemieślnik odszedł wesół i z wdzięcznością w sercu.

W tydzień potem Modesta nie miała nawet kawałka materji, którąby nie była jej własnością.

Pożyczka w dalszym ciągu biedakom, jak to czynili jej ojciec — nie bez gwarancji, bez zastawo — i bez lichwiarskich procentów.

Rzecz dziwna! Nie traciła ani szeląga na tej operacji.



# Siano prasowane

w dobrym gatunku, na paszę dla koni, owies, ziemniaki dostarcza w ładunkach wagonowych i w mniejszych ilościach ze składu

**DOM HANDLOWY** 1408  
**K. PEUCKER, Inż. E. WAGNER i S-ka**  
w Sosnowcu, Piłsudskiego 25.

## Ważne zawiadomienie!

Kto chce mieć dobry i elegancki portret z fotografii na gwiazdkę, niech zapamięta sobie adres największego w Polsce **Zakładu portretowego LAZARA w Sosnowcu** ul. Starososnowiecka 14 w pobliżu cukierni „Zacisze”.

Należy już obecnie zgłaszać się z zamówieniami. Nie dajcie się bałamucić agentom z innych podobnych firm, gdyż będziecie żalowali. —  
Kto powoła się na powyższe ogłoszenie dostanie 10% opustu

## Najkorzystniejsze kupno

w nowo otworzonym sklepie Galanteryjnym

Poleca się Szanownej Klienteli Szale, garnitury, trykoty, krawaty, wstążki, chustki, chusteczki, fartuchy i wiele innych. Dla kupców po cenach fabrycznych: wstążki, taśmy, knoty, nici.

UWAGA! Sklep chrześcijański przy ul. Modrzejskiej Nr. 43 nowy dom

Z poważaniem  
**STANISŁAW DUSZA.**

KRAKOWS KURSA MATURYCZNE

## „Matura“

Oddział w Częstochowie  
Dąbrowskiego 5a / II.  
(godz. przyjęć od 2—4 po poł. oprócz niedziel i świąt.)

Wpisy na kursa zbiorowe 1 roczne i 2 letnie. Tytuł gicne i realne już rozpoczęte. Uprasza się o najszybsze zgłoszenia. Ilość osób ograniczona. Informacje bezpłatnie. 1602

## Zarezerwowane

dla fabryki chemicznej  
**„GÓRNIK“**  
w Dąbrowie Górniczej.

## Odmrożenie

Maśc 1433  
**„MROZOL“**  
(s kogutkiem)  
leczy goi ranki i zapobiega odmrożeniu się kończyn. Żądać w aptekach i składach apt.

Choroby żołądka, kleszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy  
radykałnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła  
Dr. Bauera 2494  
i marką Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

## Najskuteczniejszy środek przeciwko

Oslabieniu i wycieńczeniu organizmu, Niemocy małokrwistości (anemji) Brakowi apetytu, złemu trawieniu i t. p

## Pigułki Siłotwórcze

wyr. Lab Farm. „Ap. Kowalski“ w Warszawie Miodowa 1  
Skutek wprost, zdumiewający, ujawnia się już po zużyciu pierwszego flakonu  
Żądać w aptekach i składach aptecznych. 99

## Pierwszorzędna fabryka mydła J. Cwajgenhaft

Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

## mydło pierwszego gatunku

zawierające od 63 do 67% tłuszczu po cenie Mk. 180 za funt Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

# G W Ó Ż D Ź

Lwów, Murarska 30.

## Krajowa Fabryka WYROBÓW DRUCIANYCH I Warsztaty Mechaniczne

Wyrabia: 1) gwoździe wszelkich rozmiarów, 2) materace sprężynowe (system wiedeński) do łóżek 3) mierniki spirytusowe dla gorzelń.  
Warsztaty mechaniczne dla wszelkich napraw. 1808



FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH  
WSZYSTKIE GATUNKI I WOLTAŻE

827

„CYRKON“  
WARSZAWA NOWOWIEJSKA 13.  
PRZEDSTAWICIELSTWO SOSNOWIEC, T-WO OSKARD DĘBLIŃSKA 7.

## Sprzedaż licytacyjna.

W dniu 23 grudnia b. r. o godzinie 11 przed południem odbędzie się na targu w Dąbrowie

### sprzedaż licytacyjna 4-ech ż ebaków

Pow K-mdy Pol P. w Będzinie dobrej rasy, z których najstarszy liczy 2 lata — najmłodszy zaś 6 miesięcy

1805

Pow. K—da P.P. w Będzinie.

## Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

### Oryginalny „NOWOPILEPTOL“

(z kogutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

## Nowość!

KARTY „TIP-TOP“



## Nowość!

6 sztuk 600 marek

## Kto chce zamówić portret

niech wcześniej nabędzie kupon na portret i zamówi 6 kart „Prima“ w Artystycznej Pracowni Portretów i fotografii P. Ostrowskiego w Sosnowcu

ul. Ciasna 8 (przy ul. Starososnowieckiej № 44) a przekona się, że każdy posiadacz kuponu mojej firmy otrzyma

## Elegancki Portret zupełnie Darmo

artystycznie wykonany i wklejony w paspartout Zakład posiada personel, składający się z pierwszorzędnych sił fachowych i wykonuje wszelkie zamówienia na portrety i fotografie. Szybko i sumiennie. Cena kuponu Mk. 100  
Fotografie pospieszne wykonuje się w czasie  
Fotografie aluminotowe bez retuszu w ciągu 15 m, fotografie artystycznie wykonane z retuszem w ciągu 2 godzin. Portrety artystycznie — wykonane z retuszem w ciągu 24 godzin. 1724

Z poważaniem

P. Ostrowski.

## NOWY SKLEP

pod firmą

## Frim i Szarf

SOSNOWIEC,  
ul. Modrzejska № 18.

Gwiazdkowa wysprzedaż palt zimowych damskich i dziecięcych w ogromnym wyborze po cenach konkurencyjnych, — cząwszy od —

marek

# 8,500

jak również wielki wybór palt pluszowych, towarów bławatnych firanek itp. po bardzo — niskich cenach —  
Przyjdźcie i przekonajcie się. 1726

## DRÓBNE OGŁOSZENIA

### Jabłka

świeże funt 20 do 60 pud 2000—1000	
suszone	80 : 2400
śliwki	130 : 5000
gruski	120 : 4400
Miód	550 : 20000
Sosnowiec Hallera 39, obok starej cerkwi	1810

### Tanio

sprzedam szafę dębową rozbierną bieliźniarkę, stół biurowy 2 Maja 8 podwórzu. 1809

### Do sprzedania

gramofon 20 płytowy. Kawiarnia ul. Dęblńska №6. Wincenty Bullński. 1807

### Okazyjnie karotka

do sprzedania na gumach Sosnowiec Sienkiewicza Nr. 5 1689

### Behalter,

reemigrant z Rosji, (metoda włoska) wykonuje tarminowo zaległość biurową, sporządza bilanse, ewentualnie poszukuje biurowej posady, wprawia pisma na maszynaach, Zgłoszenia: „Kurjer Zagłębia“ Sosnowiec „Reemigrant“. 1786

### Dobry interes

wspólnik stolarz potrzebny z kapitałem stotyście, Gwizda Ludowa Sosnowska 21, Tamte codziennie popołudniu wysprzedaż na jeńców, 1790

### Szkoło (braki)

kupuje buta szklana „Swoboda“ w Sosnowcu ul. Swobodna. 1796

### Artysta

malarz Wilnianin absolutnie bez środków do życia błaga o: jakikolwiek zajęcie. Łaskawe zgłoszenia do Administracji Kurjera Zagłębia dla Malarsza W. 1718

### Jest do sprzedania

kredens stolarz fornirowany. Pogoda ul. Orla dom Kwiatkowakiego 1800—1

### Są do sprzedania

3 beczki żelazne (kufy) firmy Borman i Szwede ul. Marjacka 1. Polskie Zakłady Zawodowe Pogoda. 1801—1

### Można

i koleierz nowe, kolor niebieski 18 do sprzedania okazyjnie Sosnowska Nr. 18 w sklepie Brat. 1788

### Zaginęły

dokumenty wojskowe wydane przez 15 pp. na imię Cypria Roman. 1806

### Zaginiony

pies szpic biały lewe oko zacerwieńnione (egzema) wabi się „Ir“, odprowadzić za nagrodą Sosnowska 21 m. 100 (domy familijny Schöna). 1787